

**KẾ HOẠCH TẬP HUẤN, TUYÊN TRUYỀN**  
**Các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của**  
**Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh**

---

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 2953/KHPPH/BTGTU-BHXH ngày 15/6/2021 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bảo hiểm xã hội tỉnh về triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2021, sau khi trao đổi thống nhất với Bảo hiểm xã hội tỉnh (tại Công văn số 4796/BHXH-TT&PTĐT ngày 30/11/2021 của Bảo hiểm xã hội tỉnh), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức lớp tập huấn, tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nhằm giúp cho đội ngũ cán bộ tuyên giáo, tuyên huấn, báo cáo viên các cấp và cán bộ của ngành Bảo hiểm xã hội ở các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh nắm vững các nội dung liên quan đến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, góp phần tham mưu cho cấp ủy cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo công tác này ngày càng tốt hơn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới và phù hợp với điều kiện của từng địa phương, cơ sở.

- Nội dung tập huấn phải chất lượng, thiết thực, phù hợp; qua tiếp thu kiến thức tập huấn sẽ được vận dụng, thực hiện tốt nhiệm vụ công tác; góp phần vào kết quả thực thi chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong thời gian đến.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong suốt quá trình tổ chức lớp tập huấn.

**II. NỘI DUNG TẬP HUẤN:**

**1. Nội dung các chuyên đề:**

- **Chuyên đề 1.** Vị trí, vai trò chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong đời sống xã hội; nội dung trọng tâm của Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị Trung ương 7 (khóa XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Kế hoạch số 157-KH/TU ngày 17/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW.

- **Chuyên đề 2.** Quán triệt, phổ biến nội dung cơ bản Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh.

- **Chuyên đề 3.** Kết quả nổi bật thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh năm 2021; những kinh nghiệm, mô hình thực tiễn để phát triển các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; nhiệm vụ và giải pháp tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện trong thời gian đến.

- **Chuyên đề 4.** Những điểm mới của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cần biết; một số thông tin nghiệp vụ liên quan.

*(Có chương trình cụ thể và phân công báo cáo viên gửi sau kèm theo Giấy mời)*

## **2. Tài liệu:**

- Giao phòng Khoa giáo phối hợp với phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng tham mưu tài liệu tập huấn trình lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bảo hiểm xã hội tỉnh phê duyệt;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh sẽ thực hiện in ấn đóng tập tài liệu và cấp phát cho các đại biểu tham dự tại điểm cầu của tỉnh. Đồng thời, chuyển cho Bảo hiểm xã hội huyện, thị xã in ấn cung cấp đầy đủ tài liệu cho đại biểu tham dự tại điểm cầu huyện, thị xã.

## **3. Yêu cầu thực hiện chuyên đề:**

- Chuyên đề tập huấn phải đảm bảo nội dung về lý luận và thực tiễn; đảm bảo thời lượng theo yêu cầu.

- Trong từng chuyên đề, báo cáo viên cần bố trí thời gian để trao đổi và thảo luận tại lớp.

- Khuyến khích sử dụng công nghệ thông tin trong quá trình trình bày nội dung các chuyên đề.

## **III. HÌNH THỨC VÀ THÀNH PHẦN TẬP HUẤN:**

**1. Hình thức:** Lớp tập huấn được tổ chức theo hình thức trực tuyến với 13 điểm cầu gồm: 01 điểm cầu cấp tỉnh và 12 điểm cầu ở các địa phương.

### **2. Thành phần tham dự tập huấn:**

#### **2.1. Điểm cầu chính cấp tỉnh tại Bảo hiểm xã hội tỉnh:**

- Cán bộ, công chức hoặc báo cáo viên đang công tác tại Ban Tuyên giáo thành ủy; Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (*mỗi địa phương, đơn vị cử 01 đồng chí*).

- Cán bộ, công chức làm công tác Tuyên giáo hoặc báo cáo viên công tác tại Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, phường thuộc thành phố Quảng Ngãi (*mỗi địa phương cử 02 đồng chí, nhờ Ban Tuyên giáo thành ủy triệu tập giúp*).

- Cán bộ, công chức phòng Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Cán bộ, viên chức các phòng liên quan thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh.

#### **2.2. Tại các điểm cầu cơ quan Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã:**

- Cán bộ, công chức hoặc báo cáo viên đang công tác tại Ban Tuyên giáo các huyện, thị ủy (*mỗi địa phương cử 01 đồng chí*).

- Cán bộ, công chức làm công tác Tuyên giáo hoặc báo cáo viên công tác tại Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (*mỗi địa phương cử 02 đồng chí, nhờ Ban Tuyên giáo các huyện, thị ủy triệu tập giúp*).

- Cán bộ, viên chức Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã (*Do Bảo hiểm xã hội tỉnh triệu tập*).

#### **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Thời gian:** 01 ngày, dự kiến ngày 10/12/2021

*(Có chương trình cụ thể kèm theo Giấy mời)*

**2. Địa điểm:**

- Điểm cầu cấp tỉnh: Tại hội trường tầng 08 - Bảo hiểm xã hội tỉnh (*số 08 Cao Bá Quát, Thành phố Quảng Ngãi*).

- Điểm cầu cấp huyện: Tại hội trường cơ quan Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã.

#### **V. KINH PHÍ:**

Từ nguồn kinh phí tuyên truyền của Bảo hiểm xã hội tỉnh năm 2021.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Bảo hiểm xã hội tỉnh:**

+ Dự trù kinh phí; giải quyết các chế độ của lớp tập huấn và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ tập huấn;

+ Chuẩn bị nội dung, tài liệu cung cấp cho phòng Khoa giáo thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp phục vụ tập huấn;

+ Chuẩn bị đường truyền trực tuyến, trang trí hội trường lớp tập huấn;

+ Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nước uống, chế độ cho các đại biểu dự, đường truyền trực tuyến, trang trí hội trường lớp tập huấn; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo cùng cấp thực hiện tốt công tác tổ chức lớp tập huấn tại điểm cầu các địa phương.

**2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:**

+ Phát hành giấy mời triệu tập lớp tập huấn;

+ Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh phân công báo cáo viên báo cáo các chuyên đề;

+ Theo dõi, lập danh sách cán bộ, công chức tại các địa phương, đơn vị tham gia lớp tập huấn;

+ Phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội tỉnh thống nhất, điều chỉnh và sửa đổi, bổ sung nội dung, hình thức tổ chức lớp tập huấn phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

**3. Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:** Lập danh sách đăng ký tham gia lớp tập huấn theo thành phần tại mục 2 phần III của Kế hoạch này; phân công 01 đồng chí làm Trưởng đoàn. Danh sách trích ngang ghi đầy đủ họ và tên, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 07/12/2021 qua địa chỉ email: phongkhoagiaobtgqn@gmail.com.

**4. Phòng Khoa giáo thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh:** Là đơn vị thường trực, phối hợp tham mưu thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch; kịp thời nắm tình hình, báo cáo kết quả tập huấn cho lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bảo hiểm xã hội tỉnh.

Đề nghị các địa phương, đơn vị tập trung thực hiện đảm bảo Kế hoạch đề ra và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong suốt quá trình tổ chức lớp tập huấn./.

Nơi nhận:

- Bảo hiểm xã hội tỉnh,
- Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Mặt Trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã,
- Lãnh đạo Ban,
- P. Khoa giáo,
- Lưu VPTU./.

K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



Võ Đình Trà